مولانا عبدالوہاب تاینیا دہلوی، مولانا احمد اللہ دہلوی، مولانا حافظ عبدالرحمان پنجابی شاہ پوری، برادر مولانا فقیر اللہ مدراسی، مولانا عبدالرحمان ولایتی، مولانا ابو سعید شرف الدین دھلوی، مولانا حافظ عبداللہ امرتسری روڑی، مولانا عبدالقادر لکھوی، مولانا عطاء اللہ لکھوی، اور مولانا ابو العلی عبدالرحمان محدث مبارک پوری صاحب ”تحفۃ الاحوزی“ فی شرح جامع الترمذی (م ۱۳۵۳ھ)۔ ۱۹۱۷ء/۱۳۳۵ھ میں آپ درس نظامی کی تکمیل سے فارغ ہو گئے۔

### مسند تدریس و تعلیم:

تکمیل تعلیم کے بعد کھنڈیلہ، دہلی، رنگون، درہنگہ، لاہور، اوکاڑہ میں کم و بیش ۳۵ سال تک درس و تدریس کے فرائض سرانجام دیتے رہے۔ اور اس مدت میں سینکڑوں طلباء اور شائقین آپ کے فیوض علیہ سے مستفیض ہوئے۔ آپ کے مشہور تلامذہ یہ ہیں۔

وہاں آپ نے مولانا محمد حسین ہزاروی جو مدرسہ تقویۃ اسلام میں معانی و فقہ کے استاد تھے، ان سے تعلیم حاصل کی اور ساتھ مولانا مفتی محمد حسن امرتسری تمیز خاص مولانا عبدالجبار غزنوی سے تعلیم حاصل کی۔ امرتسر میں تکمیل تعلیم کے بعد سیالکوٹ پہنچے اور مولانا حافظ محمد ابراہیم میر سیالکوٹی سے تکمیل تعلیم کی۔

تکمیل تعلیم کے بعد ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء میں شیخ الاسلام مولانا ثناء اللہ امرتسری اور مولانا محمد ابراہیم میر سیالکوٹی کی تجویز پر گوجرانوالہ میں مسجد حاجی پورہ میں آپ کا تقرر ہوا۔ تھوڑے ہی دنوں بعد مولانا علاء الدین خطیب جامع مسجد چوک نیائیں کا انتقال ہو گیا۔ تو مولانا محمد اسماعیل مسجد

حاجی پورہ سے مسجد چوک نیائیں میں منتقل ہو گئے۔